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Fag ar tik kel

Im ple men te rings kva li tet – om å få til tak  
til å vir ke: En over sikt
Hvor dan kan kli ni ke re over fø re re sul ta te ne fra forsk ning om virk som me til tak  
til or di nær prak sis? Po si tivt be hand lings- el ler tiltaksutbytte for ut set ter høy  
im ple men te rings kva li tet. Gode støt te struk tu rer samt en viss grad av  
stan dar di se ring og kon troll med gjen nom fø rin gen er der for nød ven dig  
når em pi risk støt te de til tak skal in te gre res i prak sis.

Evi dens ba sert prak sis, også om talt som em
pi risk støt te de til tak, tar ut gangs punkt i at 
noen be hand lings me to der el ler til taks pro
gram mer er mer virk som me enn and re. Til
ta ke nes ef fekt er på vist i eva lue rings stu dier 
med so li de forsk nings de sig n (pri mært ran
do mi ser te stu dier). Den ny opp ret te de 
kunn skaps ba sen Ungsinn.no har som mål å 
gi lø pen de over sikt over sli ke emirisk støt
te de til tak for barn og un ges psy kis ke hel se 
i Nor ge (Mørch mfl., 2009).

Im ple men te ring er bin de led det mel lom 
forsk ning og prak sis – hvor dan en kan an
ven de forsk nings funn for å for bed re prak
sis. Gjen nom im ple men te rings forsk ning 
har en iden ti fi sert for hold som har vist seg 
vik ti ge for at in ter ven sjo ner også skal gi po
si ti ve re sul ta ter når de tas i bruk i or di nær 
prak sis. Hvis de blir ufull sten dig el ler dår lig 
im ple men tert, fø rer det te til at mot ta ker ne 
(bru ke re el ler klien ter) får et dår li ge re til
bud enn de bør kun ne for ven te.

Med ut gangs punkt i norsk og in ter na
sjo nal forsk ning vil vi i den ne ar tik ke len 
drøf te hvor for im ple men te ring spil ler en 
vik tig rol le i ut vik lin gen av evi dens ba sert 
prak sis, sær lig i for hold til re sul tat ef fek ti ve 

hjel pe og be hand lings til tak for barn og 
unge. Etter en be greps for kla ring vil vi gjen
nom gå nye re forsk ning om sam men hen gen 
mel lom im ple men te rings kva li tet og in ter
ven sjons ef fekt. Vi tar for oss for hold som 
har vist seg å på vir ke im ple men te rings kva
li te ten, og eks em pli fi se rer hvor dan den kan 
må les. Av slut nings vis fram he ver vi sent rale 
inn sats om rå der i det vi de re ar bei det. Selv 
om pre sen ta sjo nen pri mært knyt tes til evi
dens ba ser te pro gram mer for fore byg ging 
av at ferds pro ble mer hos barn og unge, har 
fo ku set på im ple men te rings kva li tet re le
vans også for and re må ter å om set te kli nis
ke forsk nings funn på til prak sis.

im ple men te ring
Ro gers (2003) in tro du ser te be gre pet im
ple men te ring for å be skri ve hvor dan in no
va sjo ner for mid les og fan ges opp av prak
sis fel tet. Han kon sta ter te at ikke alle 
prak ti ke re er like in ter es sert i å ta ny vin
nin ger i bruk. Mens noen er tid lig ute (early 
adopters), vil and re (late adopters) inn ta en 
mer av ven ten de hold ning og først end re 
prak sis når in no va sjo nen har blitt mer aner
kjent og ut bredt. Det fin nes også prak ti ke

re som av vi ser nye me to der (refusers) selv 
om man ge and re har tatt dem i bruk. In tro
duk sjo nen av evi dens ba ser te me to der og 
pro gram mer har si den ført til økt opp
merk som het og inter esse for im ple men te
ring. I den ne for bin del se re la te rer be gre pet 
seg til hvor dan en på en for plik ten de måte 
knyt ter sam men prak sis og forsk ning. Fix
sen, Naoom, Blasé, Fried man og Wal la ce 
(2005) de fi ne rer im ple men te ring som et 
sett av spe si fi ser te ak ti vi te ter som skal til 
for å gjen nom fø re en be stemt me to de el ler 
et be hand lings pro gram i prak sis. Det dreier 
seg om en plan lagt og mål ret tet sys te misk 
pro sess og ikke en til fel dig prak sis end ring 
el ler en kon tekst uav hen gig inn sats. Im ple
men te ring hand ler med and re ord om den 
kom plek se pro ses sen det er å etab le re og 
in te gre re forsk nings ba ser te til tak i van lig 
prak sis.

Hvis iverk set ting av evi dens ba ser te til
tak sy ste ma tisk le det til po si ti ve re sul ta ter, 
vil le fo kus på im ple men te ring og spørs må
let om im ple men te rings kva li tet være uin
ter es sant. Men slik er det ikke. Im ple men
te rings pro ses ser fore går sjel den knir ke fritt 
og uten hind rin ger el ler mot stand. Ut byt
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gjennom fø res, hvor man ge som mø ter opp, 
og hvor mot ta ke li g mål grup pen er for in
ter ven sjo nen. And re til tak, for ek sem pel 
be hand lings pro gram mer, kan vur de res i 
for hold til sam me kri te rier, men også i for
hold til grad av be hand lings in te gri tet. 
Hvor dan det te kan gjø res, kom mer vi til ba
ke til.

im ple men te rings kva li tet
Im ple men te rings kva li tet er et over ord net 
og nor ma tivt be grep som re fe re rer til hvor 
godt sam svar det er mel lom hvor dan en in
ter ven sjon fak tisk ble gjen nom ført, og 
hvor dan den opp rin ne lig er be skre vet og 
tes tet gjen nom forsk ning, uten brudd med 
mål, ret nings lin jer og un der lig gen de teo ri 
(Domitrovich mfl., 2008). Im ple men te
rings kva li tet inn be fat ter ope ra sjo nelt to di
men sjo ner som det er vik tig å skil le mel
lom: pro gram el ler intervensjonsintegritet 
og be hand lings el ler tiltaksintegritet (se fi
gur 1). Pro gram in te gri tet hand ler om hvor
vidt in ter ven sjo nen fak tisk blir iverk satt, 
noe som ofte er en av gjø rel se som tas på 
or ga ni sa sjons ni vå. Pro gram in te gri tet dreier 
seg om å sik re nød ven di ge res sur ser og 
ram me be tin gel ser samt å etab le re eg ne de 
støt te struk tu rer for nye prak si ser i or ga ni
sa sjo nen. Det te av hen ger blant an net av 
hvil ken åpen het og kul tur det er for forsk
nings ba sert prak sis, i hvil ken grad ny prak
sis støt tes av le del sen, og om det er til strek
ke lig moti va sjon og støt te blant per so na let 
til å gå i gang. Det vil all tid gå noe tid før et 
nytt til tak er etab lert i or ga ni sa sjo nen, for di 
en både må sik re at de prak tis ke for hol de
ne er lagt til ret te, og at or ga ni sa sjo nen 
fore tar de nød ven di ge jus te rin ger for å til
pas se ny prak sis til den ek si ste ren de. Pro
gram in te gri tet ford rer også at det etab le res 
prak tis ke stra te gi er for å kvali tets sikre im
ple men te rin gen i den en kelte or ga ni sa sjon, 
for ek sem pel at det set tes av nød ven dig tid 
til opp læ ring og vei led ning i me to den, og at 
det fin nes opp legg for jevn lig vur de ring av 
be hand lings fram gang. Etab le ring av pro se
dy rer for kva li tets sik ring er kri tisk for å 
unn gå uhel dig av drift el ler ut van ning av en 
in ter ven sjon. En viss grad av stan dar di se

ket, av kor ting av be hand lin gen, at en hop
per over el ler til føy er nye ele men ter, el ler 
blir mind re nøye med gjen nom fø rin gen. 
Mang lende in te gri tet kan av dek kes gjen
nom forsk nings ba sert eva lue ring av im ple
men te rin gen el ler gjen nom ru ti ne mes sig 
kva li tets kon troll av at prak sis iva re tar in ter
ven sjo nens ho ved prin sip per.

Hvis det skal være mu lig å eva luere el
ler kon trol le re sam sva ret mel lom ide al
mo dell og prak sis, må det fore lig ge en for
hånds be skri vel se av til ta ket. Skrift li ge 
ret nings lin jer bør være ut for met i en 
hånd bok el ler tiltaksprotokoll og om fat te 
både spe si fi ser te krav til vel lyk ket etab le
ring av in ter ven sjo nen, og ho ved inn hol det 
i sel ve til ta ket. I Nor ge fore lig ger det 
hånd bø ker som dek ker grunn leg gen de 
behand lings prin sip per og pro se dy rer for 
etab le ring, gjen nom fø ring og kva li tets sik
ring for blant an net be hand lings pro gram
me ne MST (Mul ti sy ste misk te ra pi) og 
PMTO (Parent man age ment training, 
Ore gonmo del len) og den fore byg gen de 
intervensjonsmodellen PALS (Po si tiv at
ferd, støt ten de sam spill og læ rings mil jø i 
sko len).

En kan både an ven de tilbake mel din ger 
fra mål grup pen og de som gjen nom fø rer 
in ter ven sjo nen samt in di rek te el ler di rek te 
ob ser va sjon av prak sis for å eva luere om de 
vik tig ste tiltakskomponentene dek kes, om 
be hand lings prin sip pe ne iva re tas, og om 
be skrev ne pro se dy rer føl ges. Noen til tak, 
for ek sem pel fore byg gen de pro gram mer, 
kan vur de res ut fra hvor len ge de va rer, 
hvor man ge se sjo ner de en kelte inn holds
kom po nen ter be står av, hvor ofte de 

tet av en in ter ven sjon som har vist seg ef
fek tiv un der op ti ma le be tin gel ser, kan va
rie re fra in gen ting, lite til be ty de lig når den 
replikeres un der or di næ re be tin gel ser (Du
senbury mfl., 2003; Mihalic mfl., 2004; 
Weisz mfl., 2006). En rek ke prak tis ke be
grens nin ger og ufor ut set te hen del ser som 
kan på vir ke ut byt tet, gjør seg da gjer ne 
gjel den de. Selv om et fag lig so lid in ter ven
sjons pro gram er en vik tig for ut set ning for å 
opp nå for ut sig ba re po si ti ve ut fall for dem 
som til ta ket er ment å hjel pe, er det te like
vel en util strek ke lig for ut set ning. Uten in
for ma sjon om hvor dan og i hvil ken grad 
in ter ven sjo nen blir gjen nom ført i over ens
stem mel se med den ori gi na le ver sjo nen, 
kan det ikke trek kes sik re kon klu sjo ner om 
dens ef fek ter (Fixsen mfl., 2005; Domitro
vich mfl., 2008). Hvis nye me to der og til
tak ikke gir for ven te de re sul ta ter, kan det 
skyl des at in ter ven sjo nen ikke er så virk
som som an tatt, el ler at den er man gel fullt 
im ple men tert.

Gjen nom å fo ku se re på im ple men te ring 
vil en sik re seg at det er en full ver dig ver sjon 
av in ter ven sjo nen som prak ti se res. For det 
før s te vil en sik re at til ta kets øko no mis ke og 
prak tis ke ram me be tin gel ser er på plass. For 
det and re vil en sik re at ho ved kom po nen te
ne i me to den el ler pro gram met blir for mid
let med til strek ke lig in te gri tet. De fles te me
to der og til tak end res over tid, blant an net 
som en føl ge av end rin ger i mil jø et el ler at 
mål grup pen skif ter ka rak ter. Ut van ning el
ler av drift kan imid ler tid føre til la ve re in te
gri tet og dår li ge re ut byt te for de som mot tar 
til ta ket. Det te kan skyl des for hold som ut
skift nin ger i per so na let som for mid ler til ta

Fi gur 1. Im ple men te rings kva li te tens to sent rale di men sjo ner.
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(i noen til fel ler opp til 12 gan ger stør re) 
enn i pro gram mer med lav im ple men te
rings kva li tet (Derzon mfl., 2005).

Hvor høy bør så im ple men te rings kva li
te ten være, og hvor mye rom er det for lo
ka le til pas nin ger og si tua sjons be tin get va
ria sjon? De nevn te me ta ana ly se ne 
un der støt ter at høy im ple men te rings kva li
tet og kom pe tent im ple men te ring er av
gjø ren de. Til nær met per fekt im ple men te
ring sy nes urea lis tisk og hel ler ikke 
nød ven dig for å opp nå sig ni fi kan te re sul ta
ter. Po si ti ve re sul ta ter er opp nådd med 
60% sam svar mel lom fak tisk gjen nom fø
ring og ide al mo dell. I noen til fel ler har man 
opp nådd 80%, men in gen har do ku men
tert 100% sam svar. Det un der stre kes imid
ler tid at de jus te rin ge ne som fore tas, ikke 
må være sto re (f.eks. ute la te en kjernekom
ponent) el ler til fel di ge, men godt be grun
ne de, plan lag te og av klart med pro gram ut
vik le ren på for hånd.

Selv om me ta ana ly se ne gir em pi risk støt
te for å hev de at det er en ty de lig for bin del se 
mel lom høy im ple men te rings kva li tet og 
po si ti ve re sul ta ter i til tak for be hand ling og 
fore byg ging av et bredt spek ter av pro ble
mer blant barn og unge, er im ple men te
rings da ta nær mest fra væ ren de i nor ske til
taksevalueringer. Men det fin nes he der li ge 
unn tak. Svak sat sing på im ple men te rings
forsk ning gjel der ikke bare i vårt land. Dur
lak (1997) fant at bare 5% av over 1200 til

men te ring der en av vei er lo ja li tet til me to
den mot be hov for å til pas se prak sis til va
ria sjo ner i lo kal situa sjon og in di vi duelle 
kli ent be hov (Fixsen mfl., 2005; Forgatch 
mfl., 2005). Gjen nom å fo ku se re på kva li
tet leg ges stør re vekt på bru ker vur de rin ger 
og mål grup pens opp le vel se av re le vans og 
nyt te.

im ple men te rings forsk ning
I ut vik lin gen av evi dens ba sert prak sis har 
im ple men te rings forsk ning hatt en be skje
den plass. Mest ut bredt er ef fekt forsk ning 
(efficacy), der nye me to der og pro gram mer 
tes tes ut un der op ti ma le for hold og hvor 
en ofte fin ner at dis se kan gi bed re re sul ta
ter enn etab lert prak sis. Mind re van lig er 
effektivitetsforskning (effect ive ness), der 
en eva lue rer om nye til tak vir ker i or di nær 
prak sis. I den ne forsk nin gen har fors ker ne 
mind re kon troll over hvor dan me to der og 
til tak prak ti se res, og der for bør en i slik 
forsk ning ha mer fo kus på im ple men te ring. 
I til legg til ef fekt og effektivitetsforskning 
trengs im ple men te rings forsk ning som kan 
av dek ke for hold og stra te gi er som frem mer 
og hem mer sy ste ma tisk an ven del se av 
forsk nings funn i or di nær prak sis. Det te er 
et nytt forsk nings felt som også om fat ter 
stu dier der en spe si fikt ana ly se rer sam men
hen gen mel lom im ple men te rings pro sess 
og re sul ta ter samt sys te ma tiske kunn skaps
over sik ter og me ta ana ly ser.

En rek ke un der sø kel ser, der iblant seks 
me ta ana ly ser hvor re sul ta ter fra 542 en
kelt stu di er er sta tis tisk sam men holdt, vi ser 
at im ple men te rings kva li te ten i be ty de lig 
grad på vir ker ut byt tet for mot ta ker ne 
(Derzon mfl., 2005; DuBois mfl., 2002; 
Durlak & DuPre, 2008; Smith mfl., 2004; 
Tob ler, 1986; Wil son mfl., 2003). Im ple
men te rings kva li tet er med and re ord en 
vik tig va ria sjons kil de for hvil ke re sul ta ter 
en opp når gjen nom nye in ter ven sjo ner. 
Me ta ana ly se ne dek ker et vidt spek ter av 
set tin ger og pro gram ty per (f.eks. vei led
nings pro gram, rusbehandlingsprogram, 
hel se frem men de pro gram, fore byg gen de 
sko le pro gram). De vi ser også at for hånds
struk tu rer te in ter ven sjo ner gjen nom gå en
de er de mest virk som me, og at størst ef fekt 
opp nås når pro gram me ne im ple men te res i 
over ens stem mel se med en ide al ty pisk mo
dell. Vi de re fram går det at gjennomsnitts
effektene i pro gram mer med høy im ple
men te rings kva li tet er to–tre gan ger stør re 
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ring og kon troll av gjen nom fø rin gen er der
for nød ven dig for å opp nå for ven tet po si
tivt re sul tat.

Be hand lings el ler tiltaksintegritet hand
ler mer om hvor dan in ter ven sjo nen for
mid les til mål grup pen, og der med mer om 
den en kel tes ut øvel se av me to den. Høy 
grad av be hand lings in te gri tet vi ser til at til
ta ket som mål grup pen eks po ne res for, 
sam sva rer med fag li ge ret nings lin jer og 
prin sip per, og om mot ta ker ne opp le ver 
hjel pen som rele vant. Det te om ta les på 
eng elsk som treat ment in teg rity, treat ment 
ad her ence el ler treat ment fi del ity. Be gre
pe ne an ven des ofte sy no nymt for å be skri
ve at ut øver ne er lo ja le el ler tro fas te mot 
me to den. Det te er et spørs mål om hvor 
for plik tet ut øve ren er i for hold til den opp
rin ne li ge mo del len, men også om hvil ke 
grep or ga ni sa sjo nen tar. Det dreier seg 
blant an net om hvor dan den re krut te rer 
klien ter til til ta ket, hva slags opp læ ring og 
vei led ning ut øver ne får, hvor dan den prak
tis ke ut fø rin gen eva lue res, og at re sul ta te ne 
til ba ke mel des til ut øver ne.

Im ple men te rings grad bru kes ofte sy no
nymt med im ple men te rings kva li tet, men 
as so sie res da gjer ne med at det er et li ne ært 
for hold mel lom prak sis og ide al mo dell 
hvor in gen av vik er idea let. Med be gre pet 
im ple men te rings kva li tet tas det høy de for 
at vel over vei de og plan lag te av vik fra ide
al mo del len (f.eks. be hov for lo ka le til pas
nin ger) av og til kan være nød ven dig. Selv 
om forsk ning vi ser at det ofte er et sam svar 
mel lom im ple men te rings grad og re sul ta
ter, er det mye som ty der på at det dreier 
seg om et kurvilineært for hold. Høy grad 
av lo ja li tet gir gode re sul ta ter, men sam sva
ret kan også bli så høyt at en kan snak ke om 
ri gid el ler me ka nisk prak ti se ring. Hvis ret
nings lin je ne føl ges til punkt og prik ke, kan 
det in ne bæ re at til ta ket ikke til pas ses til lo
ka le for hold el ler mot ta ke rens situa sjon. 
Mang lende til pas ning kan lett med fø re 
mot stand og lite enga sje ment. Ri gid im ple
men te ring kan som svak el ler del vis im ple
men te ring føre til ir re le vant, ueg net el ler 
in ef fek tiv hjelp – alt så det mot sat te av hva 
hen sik ten er. Vi me ner der for det er mer 
hen sikts mes sig å snak ke om im ple men te
rings kva li tet enn om im ple men te rings grad. 
Im ple men te rings kva li tet sig na li se rer at en 
kan gjø re hen sikts mes si ge, men små av vik 
fra stan dar di ser te ret nings lin jer. Det dreier 
seg med and re ord om kom pe tent im ple
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prak tis ke, til ta len de, tro ver di ge, be kref ten
de for prak ti ker ne og lønn som me for or ga
ni sa sjo nen. And re (f.eks. Smith mfl., 2004) 
un der stre ker be tyd nin gen av at tiltakskom
ponentene er godt spe si fi sert og be skre vet, 
at in ter ven sjo nen lar seg inn pas se i for hold 
til and re gjøre mål og får til strek ke lig opp
merk som het i for hold til kon kur re ren de 
opp ga ver, og at pro gram met har forsk
nings mes sig støt te og er både til strek ke lig 
treff sik kert og bred spek tret i for hold til det 
ak tuelle pro ble met det ret ter seg mot. For 
øv rig kan det vir ke inn at mate riell og hånd
bø ker er re le van te, at trak ti ve og let te å bru
ke. Ma te ri el let bør også være til pas set bru
ker nes al der og kul tu rel le bak grunn.

Or ga ni sa sjons- og personalfaktorer. Blant 
for hold som frem mer im ple men te rin gen, 
er også et høyt sam svar mel lom pro gram
met og or ga ni sa sjo nens pro blem for stå el se, 
mål og be hov. Pro gram met må dek ke et ak
tuelt be hov på en måte som stem mer over
ens med or ga ni sa sjo nens ver di grunn lag. 
Bred enig het i per so nal grup pen om be hov 
for prak sis end ring, opp slut ning om å im
ple men te re et be stemt til taks pro gram, og 
vil je til for plik ten de inn sats over tid, er 
med and re ord es sen sielt (f.eks. Mihalic 
mfl., 2004). Or ga ni sa sjo nens ram me fak to
rer spil ler også inn, så som til strek ke lig med 
res sur ser (tid, pen ger og per so na le), god fy
sisk til ret te leg ging og prak tisktek nisk støt

Med ut gangs punkt i de nevn te kunnskaps
oversiktene kan an tatt sent rale fak to rer 
sor te res i føl gen de ho ved ka te go ri er:

Im ple men te rin gens kon tekst. Kon teks ten 
for im ple men te rin gen har be tyd ning; ».. 
even the strongest, most extensively eva
luated pro gram will fail with out an ad
equate (implementation) sup port sys tem» 
(Green berg mfl., 2001, s. 21). Vik ti ge kon
teks tuelle fak to rer er støt te fra kom mu nal 
og/el ler fyl kes kom mu nal ad mi nist ra sjon 
og le del se, samt lo kal mil jø ets åpen het for 
nye til tak. Eks terne for hold på vir ker også 
hvor lett det er å re krut te re per so ner til å 
stå for til ta ket, og hvor stor in ter es sen er 
lo kalt for å del ta el ler hen vi se sa ker. Ster
kest em pi risk støt te (i mer enn 20 stu dier) 
har imid ler tid til gang og kva li tet på veile
ding og opp læ ring i bruk av in ter ven sjo ner 
(f.eks. Schoenwald mfl., 2009).

Pro gram kva li teter. Ro gers (2003) be
skri ver in ter ven sjo ner som har vist seg enk
le å im ple men te re, og fram he ver at de: (1) 
har kla re for de ler sam men lig net med and
re in ter ven sjo ner og ek si ste ren de prak sis, 
(2) pas ser bra i for hold til de be hov og ver
di er som fin nes på prak sis ste det, (3) er re la
tivt enk le å bru ke, (4) har blitt tes tet og 
eva lu ert lo kalt, og (5) har et po si tivt om
døm me gjen nom and res er fa rin ger med å 
ta dem i bruk. Det er med and re ord let te re 
å im ple men te re nye til tak hvis de er enk le, 

taksstudier in ne holdt im ple men te rings da ta. 
Dane og Schnei der (1998) rap por ter te at 
39 av 162 stu dier av fore byg gen de pro gram
mer un der søk te pro gram in te gri tet, og i kun 
13 av dis se ble sam men hen gen mel lom im
ple men te rings kva li tet og programeffekt 
stu dert. Til sva rende fant Domitrovich og 
Green berg (2000) at i ran do mi ser te tiltaks
studier er im ple men te rings da ta in klu dert i 
ana ly se ne i bare en av tre pub li ser te stu dier.

For hold som på vir ker  
im ple men te rings kva li te ten
En rek ke for hold frem mer el ler hem mer 
god im ple men te ring, men det er fore lø pig 
uklart hvil ke fak to rer som er kri tis ke el ler 
vik tigst (f.eks. Durlak & DuPre, 2008). Det 
knyt ter seg dess uten usik ker het til om en
kelt fak to rers be tyd ning va rie rer med hvor 
en be fin ner seg i im ple men te rings pro ses
sen. Det er også do ku men tert at im ple
men te rings kom po nen ter kan kom pen se re 
for hver andre: om det svik ter på ett punkt, 
kan det te opp vei es gjen nom styr king av 
and re kom po nen ter (Fixsen mfl., 2005). 
Dår lig opp læ rings kva li tet kan for ek sem pel 
i noen grad opp vei es av god vei led ning. Re
la sjo nen mel lom programeffekt, im ple
men te rings kva li tet og for hold som på vir ker 
im ple men te rin gen, kan il lust re res som vist 
på fi gur 2.

Gjen nom gang av fle re kunn skaps over
sik ter (Fixsen mfl., 2005; Green berg mfl., 
2001; Greenhalgh mfl., 2005; Smith mfl., 
2004; Stith mfl., 2006) vi ser bred enig het 
om hva som ut gjør sent rale på virk nings fak
to rer. Blant 23 iden ti fi ser te en kelt fak to rer 
er det noen som går igjen i samt li ge kunn
skaps over sik ter: lang sik tig fi nan sie ring og 
pri ori tert res surs bruk, po si tivt ar beids kli
ma, fel les be slut ning om iverk set ting av et 
be stemt in ter ven sjons pro gram, ko or di nert 
inn sats og sam ar beid med and re eta ter og 
in stan ser, oppgavespesifisering, le del se, 
«ild sje ler», ad mi nist ra tiv støt te, program
formidlernes kom pe tan se, opp læ ring, vei
led ning og prak tisktek nisk as si stan se. Et 
nøy ak tig monitorerings og til ba ke mel
dings sy stem fram he ves som vik tig for å sik
re høy im ple men te rings kva li tet over tid. 

Fi gur 2. Sam men hen gen mel lom på virk nings fak to rer, im ple men te rings kva li tet og in ter
ven sjons ef fekt.
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te (f.eks. Green berg mfl., 2001). Vi de re vir
ker det frem men de hvis en lyk kes med å 
for ank re in ter ven sjo nen på alle ni vå er i or
ga ni sa sjo nen og at det fin nes «ild sje ler» som 
driver pro ses sen fram over (f.eks. Fixsen 
mfl., 2005). Det te hen ger også nøye sam
men med kom pe tent le del se i or ga ni sa sjo
nen, høy grad av kol lek tiv kom pe tan se og 
et godt sam ar beids kli ma. Ved va ren de høy 
im ple men te rings kva li tet er til nær met 
umu lig å opp nå der som pro ses sen ikke sty
res og le del sen (en hets le de ren) ikke ak tivt 
støt ter og enga sje rer seg i im ple men te
rings ar bei det (Midt has sel & Ertesvåg, 
2009). Or ga ni sa sjons le del sen er an svar lig 
for å re krut te re og lære opp per so na let, 
også de som skal er stat te dem som slut ter. 
På per so nal si den er ut vel gel se av per so ner 
som skal ha di rek te bru ker kon takt, vik tig: 
Hva slags grunn ut dan ning, yr kes er fa ring og 
per son li ge for ut set nin ger bør det stil les 
krav om, og hvor dan skal det kom pen se res 
for mer arbeid i for bin del se med etab le rin
gen av ny prak sis?

Til strek ke lig opp læ ring og vei led ning er 
es sen sielt for kom pe tent prak ti se ring av til
ta ket, og prak ti ker ne som skal stå for til ta
ket bør være mo ti ver te og pri ori te re pro
ble me ne el ler opp ga ve ne som til ta ket 
ret ter seg mot. De må også ha legi ti mi tet 
hos mål grup pen. Eva lue rin ger har vi de re 
på pekt be tyd nin gen av at det er lite ut skif
ting blant de som ar bei der med gjen nom
fø rin gen, og at det er fra vær av sto re per so
nal kon flik ter (f.eks. Stith mfl., 2006). Jo 
mind re sta bi li tet og jo høye re kon flikt ni vå, 
des to van ske li ge re er det å gjen nom fø re til
tak på en kva li ta tivt god måte.

Bar rie rer i for bin del se med im ple men
te ring hand ler først og fremst om mang
lende tid og kon kur re ren de gjøre mål el ler 
man gel på kla re prio ri te rin ger mel lom 
opp ga ver. Tids press og and re for plik tel ser 
kan føre til at det er van ske lig å fri gjø re ka
pa si tet til im ple men te rin gen. Flas ke hal ser 
kan også opp stå for di per so na let har lav be
visst het om pro blem fel tet, er umo ti vert el
ler dår lig for be redt på opp ga ve ne (f.eks. 
Fixsen mfl., 2005). Vi de re kan hold nin ger, 
ver di er og ar beids form har mo ne re dår lig 

med det in ter ven sjons pro gram met leg ger 
opp til. Hvis det but ter imot, kan det også 
skyl des et lite end rings ori en tert kli ma i or
ga ni sa sjo nen el ler at til gan gen på sa ker el
ler del ta ke re er li ten el ler skif ten de (f.eks. 
Domitrovich mfl., 2008).

Implementørkvalifikasjoner. Implementø
rer er de som for mid ler in ter ven sjo nen til 
prak sis ste det. Ikke over ras kende vi ser det 
seg vik tig at de både er mo ti ver te og godt 
kva li fi ser te, og at de ev ner å kom bi ne re in
for ma sjon med so si al på virk ning og di rek te 
kon takt med ut øver ne av in ter ven sjo nen 
(Fixsen mfl., 2005). Implementørene må 
også stra te gisk kun ne ret te inn sat sen mot 
mil jø er og me nings le de re som kan på vir ke 
and re po si tivt for å sik re til strek ke lig støt te 
til og spred ning av in ter ven sjo nen. Det er en 
for del hvis de selv har prak tisk er fa ring med 
in ter ven sjo nen de for mid ler. I til legg bør de 
ha legi ti mi tet, være tro ver di ge og ha formid
lingsferdigheter som er til pas set in ter ven
sjo nen så vel som mottakergruppen. Vi de re 
er kva li te ten på opp læ rin gen og vei led nin
gen de gir, vik tig, og at det i opp læ rin gen leg
ges vekt på for hold som struk tur, inn hold og 
ar beids form. Fixsen mfl. (2005) me ner at 
det kan være nyt tig å etab le re egne im ple
men te rings team som både er eks per ter på 
in ter ven sjo nen og på im ple men te rings pro
ses sen. Implementører bør med and re ord 
vite hva de skal for mid le, og hvor dan de skal 
gjø re det for at in ter ven sjo nen skal etab le res 
med høy kva li tet på kort og lang sikt. Ved va
ren de im ple men te rings kva li tet er es sen sielt, 
og der for er det vik tig at de lyk kes med å 
ved li ke hol de kom pe tan se, in te gri tet og en
tu si as me over tid.

Hvor dan måle  
im ple men te rings kva li tet?
I fle re stu dier har At ferds sen te ret målt im
ple men te rings grad og kva li tet (Sør lie & Og
den, 2007; Ogden, Ha gen, As ke land & 
Chris ten sen, 2009) der både læ re re og for
eldre har vært in for man ter. I til legg har en 
målt be hand lings in te gri tet gjen nom ko ding 
av vi deo opp tak av te ra pi er. Det fin nes imid
ler tid in gen bredt ak sep tert el ler stan dar di
sert me to do lo gi for må ling av pro gram og 

tiltaksintegritet. De van lig ste me to de ne er 
selvrapporteringer fra implementører via 
spør re skje ma og at ferds ob ser va sjo ner via vi
deo opp tak el ler «live» (på ste det) fore tatt av 
ob ser va tø rer som ikke er in vol vert i im ple
men te rin gen. Ob ser va sjons da ta an ses som 
de mest ob jek ti ve og på li te li ge, men er me
get kost nads og tid kre ven de. Spør re skje ma, 
te le fon in ter vju el ler kor te re gel mes si ge hen
del ses rap por ter fra f.eks. opp læ rings an svar lig 
el ler for eldre kan være al ter na ti ver. Eks emp
ler på hvor dan im ple men te rings kva li te ten 
kan må les, er be skre vet i det føl gen de.

Må ling av pro gram- og be hand lings in te-
gri tet i MST. MST er et hjem og nær mil jø
ba sert be hand lings til bud ret tet mot ung
dom i 12 til 17 års al der med al vor li ge 
at ferds pro ble mer og de res fa mi lier. Im ple
men te rings kva li te ten sø kes sik ret gjen nom; 
a) plan mes sig for hånds eva lue ring av verts
or ga ni sa sjo nen som for plik ter seg til å sør ge 
for et fore skre vet mi ni mum av ram me be
tin gel ser, b) sy ste ma tisk opp læ ring og vei
led ning og gjen nom c) kon ti nuer lig eva lue
ring av be hand lings in te gri tet (Chris ten sen 
& Mau seth, 2007). For hånds eva lue rin gen 
fore går etter en stan dar di sert sjekk lis te. 
Ram me be tin gel se ne må være til ste de før 
en be gyn ner å re krut te re fa mi lier til be
hand lin gen. Be hand lings in te gri te ten i ar
bei det med den en kelte fa mi lie kon trol le res 
re gel mes sig ved bruk av målingsinstrumen
tet «Treat ment Ad her ence Measure» 
(TAM). Fa mi lie ne rin ges opp må ned lig av 
en tre net in ter vju er som stil ler 36 spørs mål 
om hvor dan de sis te terapimøtene har for
løpt. Spørs må le ne byg ger på pro gram mets 
behand lings prin sip per. Sva re ne re gist re res i 
en data base der en både kan få ut in for ma
sjon om tiltaksintegriteten i den en kelte fa
mi lie og be reg ne gjennomsnittsskårer for 
den en kelte te ra peut og MSTteam. Fle re 
eva lue rin ger av MST har vist sam men heng 
mel lom po si tivt ut byt te og høy be hand
lings in te gri tet målt med TAM (Ogden & 
HallidayBoykins, 2004).

Må ling av be hand lings in te gri tet i 
PMTO. PMTO er en fa mi lie ba sert be
hand lings mo dell ret tet mot barn i al de ren 
4–12 år med al vor li ge at ferds pro ble mer 

Im ple men te ring er bin de led det mel lom forsk ning og  
prak sis – hvor dan kan en an ven de  

forsk nings funn for å for bed re prak sis?
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videobasert ob ser va sjon av te ra pi se sjo ner. 
Ut valg te 10mi nut ters se kven ser hvor 
sent rale for eld re fer dig he ter fo ku se res, blir 
ko det kvan ti ta tivt av tre ne de og re li able 
«ko de re». Se kven se ne vel ges ut av spe si al
tre nte forskningsassistenter. Skå rings sys
te met FIMP (Fide li ty of Implementation 
Ra ting Sy stem) be nyt tes. Det te be står av 
5 ledd med 9 re spons al ter na ti ver («Good 
work» = 7–9, «Accecptable work» = 4–6 
og «Needs work» = 1–3) for hver kjerne
komponent. Høye FIMPskå rer har vist 
seg å være for bun det med bed re for eld re
fer dig he ter, for nøyd het med be hand lin
gen og at ferds end ring hos bar na (Ogden 
& Ha gen, 2008).

av slut ning
Im ple men te ring er en kon ti nuer lig pro
sess der må let er å etab le re og ved li ke hol
de prak sis som byg ger på forsk nings funn. 
Det er mye som ty der på at im ple men te
rings kva li te ten sy ste ma tisk på vir ker be
hand lings ut byt tet. I pro ses sen der en in
tro du se rer ny prak sis som byg ger på 
forsk ning, gjen står det imid ler tid mye før 
vi vet hvor dan en skal im ple men te re in
ter ven sjo ne ne slik at de gir til nær met like 
gode re sul ta ter som un der op ti ma le og 
kon trol ler te for hold. Forsk nings ba ser te 
til tak har li ten sam funns mes sig ver di hvis 
de ikke når fram til dem som kan nyt tig
gjø re seg dem, og hvis prak sis ikke er i 
over ens stem mel se med den forsk nin gen 
som de byg ger på. Uten sik ring og må ling 
av im ple men te rings kva li tet vil slut nin ger 
om til taks ef fek ter være usik re. En kan hel
ler ikke fore ta va li de sam men lig nin ger av 
uli ke til tak (f.eks. om ett volds fore byg gen
de pro gram er mer virk nings fullt enn et 
an net). Ana ly se av im ple men te rings kva li

te ten kan også hind re at vi for tid lig for
kas ter pro gram mer som egent lig er ef fek
ti ve, men som ble dår lig gjen nom ført 
(Weisz & Simp son Gray, 2008).

Uav hen gig av pro gram ty pe er godt til
taksutbytte nær for bun det med plan mes
sig, kom pe tent og lo jal im ple men te ring av 
kjer ne kom po nen ter og ar beids me to der. 
For å få det te til kre ves det god sy stem støt
te og roms li ge ram me be tin gel ser over tid. 
Høy im ple men te rings kva li tet ford rer føl
ge lig både høy pro gram in te gri tet og høy 
tiltaksintegritet.

Mang lende im ple men te rings forsk ning 
kan skyl des mang lende kunn skap om im
ple men te rin gens be tyd ning for interven
sjonsutbytte, men også at det er van ske lig 
å fin ne va li de mål på im ple men te ring. 
Økte res sur ser til in ter ven sjons og im ple
men te rings forsk ning er av gjø ren de for (1) 
å iden ti fi se re og ut vik le mer ef fek ti ve til
tak, (2) kun ne skil le god prak sis og res
surs bruk fra dår lig, (3) få mer sik ker vi ten 
om hvor dan evi dens ba ser te in ter ven sjo
ner bør gjennom fø res i prak sis for (4) å 
sik re at barn, ung dom og fa mi lier får op ti
malt ut byt te av den hjelp og støt te de til
bys.

Vi kon klu de rer med at høy be hand
lings ef fek ti vi tet av hen ger av op ti mal im
ple men te rings kva li tet. Av drift fra el ler ut
van ning av evi dens ba ser te in ter ven sjo ner 
fø rer til usik kert ut byt te for mål grup pen. 
Både ut fra etis ke og res surs mes sig grun
ner bør det stil les kla re re kva li tets krav til 
den be hand ling, hjelp og opp læ ring som 
bar ne ver net, psy kisk helse vern for barn og 
unge, sko ler og bar ne ha ger gir. Økt kunn
skap om og ster ke re vekt leg ging av høy 
im ple men te rings kva li tet er vik ti ge for ut
set nin ger for over fø ring av em pi risk støt
te de til tak til prak sis. Det er nød ven dig 
med en viss grad av stan dar di se ring og 
kon troll av gjen nom fø rin gen når forsk
nings ba ser te pro gram mer tas i bruk i or di
nær prak sis. Eva lue ring av im ple men te
rings kva li tet bør ru ti ne mes sig inn gå i 
effektivitetsstudier og det er et stort be
hov for mer res sur ser til slik forsk ning.

Hvis det skal være mu lig å eva luere el ler kon trol le re sam sva ret  
mel lom ide al mo dell og prak sis, må det fore lig ge en  
for hånds be skri vel se av til ta ket
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